Denique adeo insolens effectusx) esse dicitury) episcopusy) sepedictus, ut publice predi-
cans, quod in episcopatu suo esse vult episcopus atque papa, et asserens, quod per iudices 
delegatos a nobis, quos ‹‹pape iudicellos›› appellat, in sua diocesi nichil fiet, capellanis de 
Mirebello presumpserit inhibere, ne observent sententias, quas delegati a nobis iudices 
protuleruntz) et preceperunt firmiter observari. Cuius presumpsionis excessum si quis 
diligentius curaverit intueri, gravem in eo cognoscet apostolice sedis iniuriam, et eorum 
nichilominus, qui ei tamquam membra capiti coherentesaa) in Christo efficiuntur unum 
corpus, advertere poterit dispendium et offensam. Si enim delegatos a nobis iudices pro 
mandatorum executione nostrorum tanto discrimini subiacere contigerit, quis commis-
siones nostras recipere aut mandata exequi non timebit? Incircumscriptibilis siquidem et 
immensus, etsi celum impleat atque terram et sue divinitatis virtute penetret universa, 
spiritus tamen angelos suos facit et ad explenda varia officia mittit illos, sic miro ordine 
ipsorum ministeria hominumque dispensans, ut a quibus sibi ministrantibus in celo sem-
per assistitur, ab hiis in terra vita fidelium muniatur. Si ergo nos, quos humana conditio 
simul in diversis locis corporaliter esse non patitur, huiusmodi nature defectum per angelos 
nostros redimere nequiverimus, quomodo iudicium et iusticiam et alia, que ad summi 
pontificatus officium pertinent, in gentibus longe positis faciemus? Non nostram igitur, 
sed apostolice sedis, immo illius, qui eandem in terris obtinere voluitbb) principatum14), 
persequentes iniuriam et predicti prioris et clericorum ipsius dampnis et gravaminibus, 
que sustinuerunt, non sine nostra iniuria condolentes, in omnes tam clericos quam laicos, 
qui eis predicta gravamina intulerunt quique ad hoc dederunt operam auxilio, consilio vel 
mandato excommunicationis sententiam fratribus nostris nobis assistentibus curavimus ore 
proprio promulgarecc); decernentes, ut clerici, quos eadem ligat sententia, cuiuscumque 
ordinis aut dignitatis existant, si post publicationem ipsius presumpserint celebrare divina, 
hoc ipso in perpetuum ab omni officio et beneficio ecclesiastico sint privati et tam ipsi 
quam laici, preterquam in supreme necessitatis articulo, absolutionis beneficium nequeant 
obtinere, nisi ad sedem apostolicam venerint illud humiliter petituri, saltem per procura-
tores ydoneos, si forte nequiverint per se ipsos. 

Quocirca discretioni * vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus 
dictam sententiam solemniter publicantes et precipientes usque ad satisfactionem con-
dignam firmiter observari super dampnis et iniuriis priori sepedicto et clericis eius illatis 
inquiratis sollicite veritatem et, si dictum episcopum in hoc inveneritis culpabilem exti-

vgl. Rm 12, 5

vgl. Ier 23, 24

vgl. Hbr 1, 7

* fol. 139r

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

w) Bosquet: non.  x) Darnach ep(iscop)us unterpungiert.  y–y) Bosquet, Migne: episcopus dicitur.  
z) pretuleru(n)t; protulerunt bei Bosquet und Migne.  aa) Bosquet, Migne: adhaerentes.  bb) Darüber 
vielleicht eine -er-Kürzung (voluerit).  cc) dimulgare (wohl an divulgare gedacht); promulgare bei Bosquet 
und Migne.  

45

14) Vgl. Hauck, Kirchengeschichte, IV 715 mit Anm. 4; Maccarrone, Chiesa e Stato, 27f.; Till-
mann, Innocenz III., 262f. 

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 132. Page

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 132. Page

25Briefe XVI/12 bis 13

tisse, ipsum per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo ad satisfactionem 
plenariam compellentes eundem suspensum ad nostram presentiam transmittatis. Quodsi 
forsan per se vel suos, de quorum potentia gloriatur, presumpserit impedire, quominus id 
probare valeat dictus prior, vos, cum ipsum propter frequentes variosque clamores, qui de 
illo ad aures nostras super huiusmodi excessibus ascenderunt, suspectum et incredibilem 
habeamus15), purgationem super hiis cum quinta manudd) episcoporum indicatis eidem, 
ipsum nichilominus, si forsan in ea defecerit, suspensum ad sedem apostolicam transmis-
suri. Quia vero idem episcopus persecutor sepedicti prioris et clericorum suorum asseritur 
manifestus, volumus et mandamus, ut, quotiens ab eodem fueritis requisiti, episcopum 
memoratum et suos ab ipsius et clericorum suorum molestatione indebita monitione pre-
missa per censuram ecclesiasticam appellatione remota veritate cognita compescatis; taliter 
autem super premissis omnibus apostolicum studeatis adimplere mandatum postpositis 
gratia, odio et timore, quod de negligentia redargui non possitis, sed potius de diligentia 
commendari. Testes autem et cetera. 

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.
Datum Laterani, X Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.

13.
Innocenz III. weist die Anklage des Kanonikers H. von Saint-Maixent und anderer Kano-
niker von Sainte-Radegonde in Poitiers gegen den Prior (Wilhelm) zurück, erklärt die gegen 
diesen – unter Verschweigung, dass er bereits dreimal vom Vorwurf der Simonie freigesprochen 
wurde, was zuletzt auch der Papst bestätigte – erschlichenen Schreiben an delegierte Richter 
für ungültig, ebenso alle etwaigen weiteren vom Kläger impetrierten päpstlichen Schreiben, die 
den gegenständlichen Brief und die vorangegangenen Verfahren nicht erwähnen. (Dem Prior 
[Seguinus] von Saint-Hilaire-de-la-Celle, dem Dekan [Stephan] von Saint-Hilaire[-le-Grand] 
und dem Subdekan von Saint-Pierre in Poitiers trägt er auf, nötigenfalls mit kirchlichen Strafen 
für die Einhaltung zu sorgen.)

Lateran, 1213 März 27.

Reg. Vat. 8, fol. 139r <Nr. 13>.
Bosquet 533, Nr. 13 = Baluze II 742, Nr. 13 = Migne, PL, 216, 798, Nr. 13. – Potth. Reg. 4688.

..a) Priori sancte Radegundis Pictauen(si)b, 1).

[C]um olim ab M(eschaino), quondam predecessore tuo2), fuisses coram bone me-
morie W(illelmo), Burdegalensi archiepiscopo3), publice impetitus super eo, quod dictus 

vgl. Gn 18, 20f;  
Ex 2, 23
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dd) Migne: manus.  

15) S. Br. XV 188 (186) mit einer Liste der Gravamina gegen den Bischof. 

13. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Migne: Pictaviensis.  35

13. 1) S. Br. XVI 12 Anm. 7. 
2) Meschain, seit 1167 Prior von Sainte-Radegonde. Vgl. Monsabert, Chartes, 339, Nr. 218 und 

Anm. 4. 
3) Wilhelm (I.) le Templier, Abt von Reading (Ben.-Abtei, Berkshire) 1165, EB. von Bordeaux 

1174–1187. Vgl. Gallia Christiana II 850; Renouard, Bordeaux, 133f. 
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Register Papst Innocenz’ III.26

prior asserebat te canoniam ipsius ecclesie fuisse per symoniacam pravitatem adeptum, 
ipso in probatione deficiente omnino ac te secundum quod iniunctumc) tibi extiterat 
canonice te purgante ab impetitione illius fuisti sententialiter absolutus, sicut ipsius archi-
episcopi littere nobis exhibite protestantur. Porro cum eiusdem ecclesie prioratum fuisses 
postmodum assecutus et diu pacifice possedisses, magister P(etrus) de Cistred, 4) asserens, 
quod prioratum ipsum obtinueras mediante vicio symonie, te super hoc coram .. abbate 
Nouimonasterii5) Pictauen(si)e) et coniudicibus suis delegatis a sede apostolica impetivit. 
Sed cum idem magister post multas dilationes ipsi ad id probandum indultas fidem non 
posset facere de obiectis ac tu ad mandatum iudicum eorundem canonice te purgasses, pre-
fati iudices te ab eiusdemf) accusatione ac impetitioneg) magistri sententialiter absolverunt, 
quorum processum diligenter inspectum duximus confirmandum, sicut ex nostris apparet 
litteris manifeste. Postmodum vero cum bone memorie Ottauianus, Hostiensis episcopus, 
legationis officium exerceret in partibus Gallicanis6), D. et P., canonici ecclesie supradicte, 
te super hoc in presentia eiusdem episcopi accusarunt, coram quo cum lis fuisset legittime 
contestata et tibi obiectah) minime probarentur, idem episcopus cognito, quod a predictis 
iudicibus sententialiter, ut premissum est, fueras absolutus et processum ipsorum a nobis 
obtinueras confirmari omnibus fere canonicis ipsius ecclesie tuam protestantibus innocen-
tiam et alias tibi laudabile testimonium perhibentibus, te ab impetitione huiusmodi aucto-
ritate, qua fungebatur, absolvit accusatoribus perpetuum super hiis silentium imponendo, 
sicut in eius litteris perspeximus contineri. Nuperi) vero H(ugo)j) de sancto Maxentio7), 
W. de sancto Benedicto et W. Barrilers8), canonici ecclesie sepedicte, suscitantes sopitam 
totiens questionem ad Bituricensem archidiaconum9) et coniudices suos super hoc contra 
te nostras de premissis mentione non habita litteras impetrarunt, quorum duobusk) per 
electos arbitros a causel) cognitione repulsis, cum interim tu et H[ug(o)]m) predictus aliis 
tamen tracti negotiis ad nostram presentiam venissetis, tu, quod non parvum innocentie 
credimus argumentum, in nostra voluisti presentia experiri.